
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Num.: 650 Data: 02/10/2018

OGGETTO ; Rilascio certificato di idoneità al maneggio armi – abilitazione annuale
ed esercitazioni di tiro a segno per l’anno 2018 per n. 5 operatori di
Polizia Locale presso il Tiro a Segno Nazionale Sezione di Cagliari -
Acquisizione di beni/servizi di importo inferiore a 1.000 euro mediante
affidamento in economia – affidamento diretto di cui all’art. 36, comma
2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 – CIG: ZD124ED570.Assunzione
impegno di spesa a favore dell’economo comunale

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 6/2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 01.08.2001, adeguata alle
determinazioni del CO.RE.CO. nella seduta del 26.06.2001 è stato approvato il Regolamento del Servizio
di Polizia Locale, nel quale al titolo II° si disciplina l’armamento degli appartenenti al Comando di P.L. ai
quali è stata conferita la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza;
Considerato che anche per l’anno 2018 è necessario acquisire il certificato di idoneità al maneggio delle
armi e fornire un adeguato addestramento a tutti gli Operatori di Polizia Locale ai quali è stata riconosciuta
la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza presso un poligono abilitato di tiro a segno nazionale;
Considerato che il nostro Comune è privo di tali strutture, si è proceduto ad inoltrare richiesta di preventivo
di spesa al poligono di tiro a segno più vicino alla nostra sede “ Tiro a Segno Nazionale – Sezione di
Cagliari –Via Dei Trasvolatori sn – 09030 Elmas (CA) – C.F.: 80018550923;
Visto il preventivo di spesa da parte della Sezione sopraindicata per n. 3 giornate di formazione e
addestramento al tiro del nostro personale (n. 5 unità) per il corrente anno 2018, registrato al nostro



prot/gen. n. 7787 in data 04.09.2018, prevedendo per il rinnovo dell’attestato annuale un importo pari ad €.
825,00 comprendente le seguenti prestazioni: n. 5 addestramenti di tiro finalizzati al rilascio dell’attestato di
idoneità al maneggio delle armi corte, n. 10 esercitazioni di tiro con arma in dotazione;
Preso atto che nella stessa nota si comunica che il pagamento dovrà essere effettuato in contanti alla
cassa o tramite versamento su conto corrente postale n. 15276090, consegnandone la ricevuta di
versamento all’atto dell’accettazione del primo gruppo di tiro.
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10310046 rientrante nel capitolo
denominato “servizi per formazione e addestramento professionale settore P.L.” del bilancio di previsione
finanziario 2018-2020 – Annualità 2018, sufficientemente capiente;
Dato atto di aver acquisito il CIG semplificato (SMART CIG) ai fini del controllo della tracciabilità:
ZD124ED570;

DETERMINA

1. Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 825,00, con anticipazione all’ Economo
Comunale per il rilascio dei certificati di idoneità al maneggio armi – abilitazione annuale ed
esercitazioni di tiro a segno per l’anno 2018 per n. 5 operatori di Polizia Locale presso il Tiro a Segno
Nazionale Sezione di Cagliari;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili.

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
4.

Creditore ECONOMO COMUNALE

Data emissione
fattura/attestazione di
pagamento

Scadenza pagamento Importo

NOVEMBRE 30 GIORNI € 825,00

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che :
þ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
¨ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:…………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Uccheddu Marcello;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



L'ISTRUTTORE
MASSA BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UCCHEDDU MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.04 03.01 10310046 2018 N. 1066 € 825,00

a

Data: 02/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


